



## 平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月9日  
上場取引所 東

上場会社名 田岡化学工業株式会社  
コード番号 4113 URL <http://www.taoka-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 事業支援室部長

(氏名) 佐藤 良  
(氏名) 勝本 泰仁  
配当支払開始予定日

TEL 06-6394-1221  
平成28年6月27日

定時株主総会開催予定日 平成28年6月24日  
有価証券報告書提出予定日 平成28年6月27日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|        | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       |
|--------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|-------|
|        | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %     |
| 28年3月期 | 20,916 | 5.7  | 1,810 | 86.6 | 1,810 | 79.7 | 1,110           | 242.9 |
| 27年3月期 | 19,779 | 10.3 | 970   | 75.4 | 1,007 | 88.0 | 323             | 36.9  |

(注) 包括利益 28年3月期 1,000百万円 (218.8%) 27年3月期 313百万円 (31.8%)

|        | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|--------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
|        | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %        |
| 28年3月期 | 77.41      | —                 | 16.1       | 10.1     | 8.7      |
| 27年3月期 | 22.57      | —                 | 5.1        | 5.9      | 4.9      |

(参考) 持分法投資損益 28年3月期 一百万円 27年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

|        | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|--------|-------|--------|----------|
|        | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 28年3月期 | 18,012 | 7,314 | 40.6   | 509.95   |
| 27年3月期 | 17,856 | 6,444 | 36.1   | 449.15   |

(参考) 自己資本 28年3月期 7,314百万円 27年3月期 6,444百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|        | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|--------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|        | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 28年3月期 | 2,400            | △895             | △1,471           | 312           |
| 27年3月期 | 623              | △1,061           | 572              | 285           |

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       | 配当金総額(合計) | 配当性向(連結) | 純資産配当率(連結) |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|-----------|----------|------------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |           |          |            |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   | 百万円       | %        | %          |
| 27年3月期     | —      | 3.00   | —      | 5.00 | 8.00  | 114       | 35.4     | 1.8        |
| 28年3月期     | —      | 4.00   | —      | 6.00 | 10.00 | 143       | 12.9     | 2.1        |
| 29年3月期(予想) | —      | 5.00   | —      | 5.00 | 10.00 |           | 20.5     |            |

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 10,500 | 11.0 | 600   | 4.5   | 550   | △4.9  | 300             | △26.4 | 20.91      |
| 通期        | 22,000 | 5.2  | 1,250 | △31.0 | 1,200 | △33.7 | 700             | △37.0 | 48.79      |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料13ページ「5.連結財務諸表(5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |        |              |        |              |
|---------------------|--------|--------------|--------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期 | 14,440,000 株 | 27年3月期 | 14,440,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年3月期 | 95,941 株     | 27年3月期 | 92,675 株     |
| ③ 期中平均株式数           | 28年3月期 | 14,346,001 株 | 27年3月期 | 14,349,148 株 |

(参考)個別業績の概要

平成28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|        | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |       | 当期純利益 |       |
|--------|--------|------|-------|------|-------|-------|-------|-------|
|        | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 28年3月期 | 20,232 | 6.6  | 1,775 | 88.4 | 1,784 | 76.5  | 1,102 | 200.6 |
| 27年3月期 | 18,972 | 10.6 | 942   | 94.9 | 1,011 | 108.5 | 366   | 75.7  |

|        | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|--------|------------|-------------------|
|        | 円 銭        | 円 銭               |
| 28年3月期 | 76.82      | —                 |
| 27年3月期 | 25.55      | —                 |

(2) 個別財政状態

|        | 総資産    |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |        | 1株当たり純資産 |  |
|--------|--------|---|-------|---|--------|--------|----------|--|
|        | 百万円    | % | 百万円   | % | %      | 円 銭    |          |  |
| 28年3月期 | 17,769 |   | 7,462 |   | 42.0   | 520.24 |          |  |
| 27年3月期 | 17,657 |   | 6,495 |   | 36.8   | 452.73 |          |  |

(参考) 自己資本 28年3月期 7,462百万円 27年3月期 6,495百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、連結財務諸表に対する監査手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は当社が現在入手している情報および合理的であるとする一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての事項等については添付資料2ページ「1.経営成績・財政状態に関する分析(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                     |    |
|-------------------------------------|----|
| 1. 経営成績・財政状態に関する分析 .....            | 2  |
| (1) 経営成績に関する分析 .....                | 2  |
| (2) 財政状態に関する分析 .....                | 3  |
| (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....    | 4  |
| 2. 企業集団の状況 .....                    | 4  |
| 3. 経営方針 .....                       | 5  |
| (1) 会社の経営の基本方針 .....                | 5  |
| (2) 目標とする経営指標 .....                 | 5  |
| (3) 中長期的な会社の経営戦略および会社の対処すべき課題 ..... | 5  |
| 4. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....         | 5  |
| 5. 連結財務諸表 .....                     | 6  |
| (1) 連結貸借対照表 .....                   | 6  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....        | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....              | 10 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....            | 12 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....            | 13 |
| (連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項) .....      | 13 |
| (会計方針の変更) .....                     | 13 |
| (セグメント情報等) .....                    | 13 |
| (1株当たり情報) .....                     | 14 |
| (重要な後発事象) .....                     | 14 |
| 6. その他 .....                        | 15 |
| 役員の異動 .....                         | 15 |

## 1. 経営成績・財政状態に関する分析

## (1) 経営成績に関する分析

## ① 当期の経営成績

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府による各種経済政策による下支えはあったものの、年度後半からは為替相場および株式相場の不安定さが顕著となり、総じて弱含みで推移いたしました。また世界経済は、米国においては緩やかに回復してまいりましたが、欧州経済では債務問題の展開や地政学リスクを抱えている状況が続き、中国をはじめとする新興国においても不安要素を払拭するに至らず、全体として低調に推移してまいりました。

このような状況の中で当社グループは、年度後半からの円高の進展による売上高減少等の影響を受けつつも中期経営計画最終年度として、販売価格の適正化、積極的な拡販努力、製造合理化などによる一層の業績改善に注力してまいりました。

この結果、当連結会計年度の当社グループの売上高は、209億16百万円（前連結会計年度比11億36百万円、5.7%増）となりました。損益につきましては、営業利益は18億10百万円（同8億40百万円、86.6%増）、経常利益は18億10百万円（同8億3百万円、79.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は11億10百万円（同7億86百万円、242.9%増）となりました。

## セグメント別の売上高の概況

| 区 分       | 前連結会計年度 |       | 当連結会計年度 |       | 増 減   |      |
|-----------|---------|-------|---------|-------|-------|------|
|           | 金額      | 構成比   | 金額      | 構成比   | 金額    | 増減率  |
|           | 百万円     | %     | 百万円     | %     | 百万円   | %    |
| 精密化学品部門   | 8,786   | 44.4  | 10,422  | 49.8  | 1,635 | 18.6 |
| 機能材部門     | 3,574   | 18.1  | 3,409   | 16.3  | △164  | △4.6 |
| 機能樹脂部門    | 1,891   | 9.6   | 1,915   | 9.2   | 24    | 1.3  |
| 化成品部門     | 5,110   | 25.8  | 4,728   | 22.6  | △382  | △7.5 |
| 化学工業セグメント | 19,362  | 97.9  | 20,476  | 97.9  | 1,113 | 5.7  |
| その他       | 416     | 2.1   | 440     | 2.1   | 23    | 5.7  |
| 合 計       | 19,779  | 100.0 | 20,916  | 100.0 | 1,136 | 5.7  |

## &lt;化学工業セグメント&gt;

当セグメントの売上高は204億76百万円となり、前連結会計年度に比べ11億13百万円の増収となりました。

## (精密化学品部門)

農薬中間体の出荷数量は減少したものの、電子材料や樹脂原料の出荷数量が増加したことにより、売上高は104億22百万円となり、前連結会計年度に比べ16億35百万円の増収（前連結会計年度比18.6%増）となりました。

## (機能材部門)

接着剤の出荷数量が減少したため、売上高は34億9百万円となり、前連結会計年度に比べ1億64百万円の減収（同4.6%減）となりました。

## (機能樹脂部門)

加工樹脂の出荷数量が減少したものの、ワニスの出荷数量が増加したため、売上高は19億15百万円となり、前連結会計年度に比べ24百万円の増収（同1.3%増）となりました。

## (化成品部門)

可塑剤は、原料価格の下落に伴う販売価格の引下げを行ったことや、その他化成品の出荷数量の減少により、売上高は47億28百万円となり、前連結会計年度に比べ3億82百万円の減収（同7.5%減）となりました。

## &lt;その他&gt;

化学分析受託事業は、土壌調査が減少したものの、作業環境測定や排ガス測定、産業廃棄物分析の増加により、売上高は4億40百万円となり、前連結会計年度に比べ23百万円の増収（同5.7%増）となりました。

## ② 次期の見通し

今後の経済見通しにつきましては、米国経済はさらなる景気回復が引き続き期待されるものの、欧州経済においては景気持ち直しには時間がかかるものと予想されます。また、中国をはじめとする新興諸国においても経済対策による効果が期待されますが、当面は景気低迷の状態が続くものと予想されます。日本経済におきましては、金融政策の効果が期待される一方、為替相場の変動による輸出企業の不振が懸念されており、先行き不透明な状況で推移するものと予想されます。

このような状況において、当社グループは、製品価格の適正化と合理化などによる業績改善、新規製品の獲得に向けた活動を継続して強力に推進することに加え、状況の変化に対応した諸施策を合わせて実施することにより、持続的な成長を目指してまいりたい所存であります。

以上により、次年度の連結業績につきましては、売上高220億円、営業利益12億50百万円、経常利益12億円、親会社株主に帰属する当期純利益7億円を予定しております。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## (2) 財政状態に関する分析

## (流動資産)

当連結会計年度における流動資産の残高は102億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億23百万円増加いたしました。これは、主として、原材料及び貯蔵品の増加等によるものです。

## (固定資産)

当連結会計年度における固定資産の残高は78億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億67百万円減少いたしました。これは、主として老朽更新等による設備投資額を、減価償却費による減少が上回ったこと等によるものです。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて、1億55百万円増加し、180億12百万円となりました。

## (流動負債)

当連結会計年度における流動負債の残高は72億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億83百万円減少いたしました。これは、主として未払法人税等の増加を、短期借入金の返済による減少が上回ったこと等によるものです。

## (固定負債)

当連結会計年度における固定負債の残高は34億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ31百万円減少いたしました。これは、主として退職給付に係る負債の増加を、長期借入金の返済による減少が上回ったこと等によるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ7億14百万円減少し106億97百万円となりました。

## (純資産)

当連結会計年度における純資産の残高は73億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億70百万円増加いたしました。主として親会社株主に帰属する当期純利益の計上等による利益剰余金の増加によるものです。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下、資金という）は、前連結会計年度に比べて27百万円増加し、3億12百万円となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、24億円の収入（前連結会計年度は6億23百万円の収入）となりました。主な内訳は、税金等調整前当期純利益17億12百万円、減価償却費10億51百万円、たな卸資産の増加による支出3億25百万円等であります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、8億95百万円の支出（前連結会計年度は10億61百万円の支出）となりました。主な内訳は、有形固定資産取得による支出8億90百万円等であります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、14億71百万円の支出（前連結会計年度は5億72百万円の収入）となりました。主な内訳は、短期借入金の返済による支出8億77百万円、長期借入金の返済による支出4億60百万円等であります。

## （参考） キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                      | 平成24年3月期 | 平成25年3月期 | 平成26年3月期 | 平成27年3月期 | 平成28年3月期 |
|----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率（%）            | 37.7     | 37.9     | 39.2     | 36.1     | 40.6     |
| 時価ベースの自己資本比率（%）      | 17.4     | 15.6     | 18.0     | 22.2     | 25.7     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率（%） | 308.6    | 243.3    | 124.9    | 587.0    | 96.8     |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）  | 26.3     | 34.9     | 86.3     | 26.4     | 118.1    |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注1）いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

（注2）株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

（注3）キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

（注4）有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

## (3) 利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益分配につきましては、株主の皆様に対して安定的に利益の還元を行うことを基本としておりますが、財務体質の一層の強化ならびに将来の事業展開に備えるための内部留保の充実等も勘案して決定することとしております。

当期の配当金につきましては、期末配当金を1株当たり6円とし、中間配当の1株当たり4円とあわせ年間で1株当たり10円を予定しております（連結配当性向12.9%）。また、次期の配当金予想につきましては、中間、期末ともに5円の年間10円を予定しております（予想配当性向20.5%）。また、内部留保金につきましては、今後の設備投資等の資金需要に備えることといたします。

## 2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書(平成27年6月30日提出)における「事業の内容」および「関係会社の状況」から重要な変更がないため開示を省略しております。

### 3. 経営方針

#### (1) 会社の経営の基本方針

当社グループは、経営理念に基づき、経営基本方針を以下の通り定め、この基本方針に基づき開発・生産・販売される当社グループの製品および事業を、ハーモニックケミカルズと総称しております。当社グループは、このハーモニックケミカルズを追求し、持続的な成長と会社価値の向上を実現することを、経営基本方針としております。

- ① 地域社会との共存
- ② 環境との調和
- ③ 暮らしへの貢献
- ④ 顧客満足の追求
- ⑤ グローバル事業展開
- ⑥ ステークホルダーの期待に応える

#### (2) 目標とする経営指標

当社グループは、事業の拡大・強化と事業効率向上による、高収益かつ強い財務体質を有する企業の実現に向け、平成31年3月期には売上高250億円、営業利益18億円を中期経営目標としております。

#### (3) 中長期的な会社の経営戦略と会社の対処すべき課題

当社グループは、2016年度を初年度とする3ヵ年新中期経営計画『ATV2020』(ALL TAOKA VISION 2020～ADVANCE TO VISION2020)を策定いたしました。当社グループは、当社グループの製品および事業をグローバルに展開し、快適で豊かな暮らしの実現に貢献することを会社の使命とし、中長期に目指すべき姿として、連結売上高300億円を到達目標に置いて収益基盤の強化をはかり、更なる成長へ邁進してまいります。

本中期経営計画の基本方針は以下のとおりです。

- ① 安全とコンプライアンスの徹底による健全経営
- ② 事業の持続的成長を目指したグローバル経営・連結経営の推進
- ③ 研究開発の総合力強化と独自製品の継続的開発上市による新製品化比率の向上
- ④ 主力製品の生産能力増強と供給体制の構築および既存機動工場の生産性向上と新規受託品目の獲得
- ⑤ 売上高営業利益率5.5%以上の継続的達成と自己資本当期純利益率ROE10%以上を達成

これらの基本方針に沿って、当社グループの更なる発展を図るべく努力してまいります。

### 4. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

## 5. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(平成28年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 285,223                 | 312,806                 |
| 受取手形及び売掛金     | 4,928,176               | 4,962,082               |
| 商品及び製品        | 2,889,687               | 2,878,248               |
| 仕掛品           | 73,745                  | 62,256                  |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,230,391               | 1,573,083               |
| 繰延税金資産        | 271,030                 | 233,364                 |
| その他           | 101,237                 | 181,283                 |
| 貸倒引当金         | △40                     | △25                     |
| 流動資産合計        | 9,779,451               | 10,203,098              |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 7,142,953               | 7,063,990               |
| 減価償却累計額       | △4,826,841              | △4,968,572              |
| 建物及び構築物（純額）   | 2,316,111               | 2,095,417               |
| 機械装置及び運搬具     | 18,962,678              | 19,289,405              |
| 減価償却累計額       | △15,606,447             | △16,262,667             |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 3,356,231               | 3,026,737               |
| 土地            | 1,205,858               | 1,205,858               |
| 建設仮勘定         | 82,217                  | 292,968                 |
| その他           | 1,716,551               | 1,771,711               |
| 減価償却累計額       | △1,308,665              | △1,402,108              |
| その他（純額）       | 407,886                 | 369,602                 |
| 有形固定資産合計      | 7,368,304               | 6,990,584               |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| ソフトウェア        | 17,799                  | 18,408                  |
| その他           | 26,983                  | 25,183                  |
| 無形固定資産合計      | 44,783                  | 43,592                  |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 75,051                  | 67,013                  |
| 関係会社株式        | 35,228                  | 35,228                  |
| 繰延税金資産        | 484,619                 | 621,891                 |
| その他           | 69,528                  | 51,425                  |
| 貸倒引当金         | △700                    | △700                    |
| 投資その他の資産合計    | 663,727                 | 774,858                 |
| 固定資産合計        | 8,076,815               | 7,809,035               |
| 資産合計          | 17,856,267              | 18,012,134              |



(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(平成28年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 3,811,786               | 3,768,330               |
| 短期借入金         | 1,687,759               | 810,000                 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 460,000                 | 385,000                 |
| 未払法人税等        | 172,931                 | 602,909                 |
| 賞与引当金         | 363,669                 | 382,773                 |
| その他           | 1,475,809               | 1,339,536               |
| 流動負債合計        | 7,971,956               | 7,288,550               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 1,310,000               | 925,000                 |
| 退職給付に係る負債     | 1,919,146               | 2,270,423               |
| その他           | 211,112                 | 213,357                 |
| 固定負債合計        | 3,440,259               | 3,408,780               |
| 負債合計          | 11,412,215              | 10,697,331              |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 1,572,000               | 1,572,000               |
| 資本剰余金         | 1,008,755               | 1,008,755               |
| 利益剰余金         | 3,907,019               | 4,888,457               |
| 自己株式          | △24,463                 | △25,525                 |
| 株主資本合計        | 6,463,311               | 7,443,687               |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 31,154                  | 26,249                  |
| 為替換算調整勘定      | 28,875                  | 19,195                  |
| 退職給付に係る調整累計額  | △79,290                 | △174,328                |
| その他の包括利益累計額合計 | △19,260                 | △128,883                |
| 純資産合計         | 6,444,051               | 7,314,803               |
| 負債純資産合計       | 17,856,267              | 18,012,134              |

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 19,779,802                               | 20,916,701                               |
| 売上原価            | 16,143,993                               | 16,391,155                               |
| 売上総利益           | 3,635,808                                | 4,525,546                                |
| 販売費及び一般管理費      | 2,665,479                                | 2,714,991                                |
| 営業利益            | 970,329                                  | 1,810,554                                |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 139                                      | 305                                      |
| 受取配当金           | 20,395                                   | 7,551                                    |
| その他             | 43,788                                   | 28,317                                   |
| 営業外収益合計         | 64,323                                   | 36,173                                   |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 24,155                                   | 19,991                                   |
| その他             | 3,224                                    | 16,308                                   |
| 営業外費用合計         | 27,379                                   | 36,300                                   |
| 経常利益            | 1,007,272                                | 1,810,427                                |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除却損         | 39,806                                   | 26,335                                   |
| 減損損失            | —  | 71,383                                   |
| 事業構造改善費用        | 374,756                                  | —  |
| ゴルフ会員権評価損       | 5,700                                    | —  |
| 特別損失合計          | 420,262                                  | 97,718                                   |
| 税金等調整前当期純利益     | 587,009                                  | 1,712,709                                |
| 法人税、住民税及び事業税    | 180,318                                  | 659,365                                  |
| 法人税等調整額         | 82,829                                   | △57,214                                  |
| 法人税等合計          | 263,148                                  | 602,151                                  |
| 当期純利益           | 323,861                                  | 1,110,558                                |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | —  | —  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 323,861                                  | 1,110,558                                |

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 323,861                                  | 1,110,558                                |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | 6,203                                    | △4,905                                   |
| 為替換算調整勘定     | 25,119                                   | △9,680                                   |
| 退職給付に係る調整額   | △41,206                                  | △95,037                                  |
| その他の包括利益合計   | △9,883                                   | △109,623                                 |
| 包括利益         | 313,978                                  | 1,000,934                                |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 313,978                                  | 1,000,934                                |
| 非支配株主に係る包括利益 | —  | —  |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:千円)

|                     | 株主資本      |           |           |         |           |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|
|                     | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    |
| 当期首残高               | 1,572,000 | 1,008,755 | 3,803,735 | △23,706 | 6,360,784 |
| 会計方針の変更による累積的影響額    |           |           | △134,478  |         | △134,478  |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高   | 1,572,000 | 1,008,755 | 3,669,257 | △23,706 | 6,226,306 |
| 当期変動額               |           |           |           |         |           |
| 剰余金の配当              |           |           | △86,099   |         | △86,099   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |           |           | 323,861   |         | 323,861   |
| 自己株式の取得             |           |           |           | △757    | △757      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |           |           |         |           |
| 当期変動額合計             | —         | —         | 237,762   | △757    | 237,004   |
| 当期末残高               | 1,572,000 | 1,008,755 | 3,907,019 | △24,463 | 6,463,311 |

|                     | その他の包括利益累計額  |          |              |               | 純資産合計     |
|---------------------|--------------|----------|--------------|---------------|-----------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |           |
| 当期首残高               | 24,951       | 3,756    | △38,084      | △9,376        | 6,351,407 |
| 会計方針の変更による累積的影響額    |              |          |              |               | △134,478  |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高   | 24,951       | 3,756    | △38,084      | △9,376        | 6,216,929 |
| 当期変動額               |              |          |              |               |           |
| 剰余金の配当              |              |          |              |               | △86,099   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |              |          |              |               | 323,861   |
| 自己株式の取得             |              |          |              |               | △757      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 6,203        | 25,119   | △41,206      | △9,883        | △9,883    |
| 当期変動額合計             | 6,203        | 25,119   | △41,206      | △9,883        | 227,121   |
| 当期末残高               | 31,154       | 28,875   | △79,290      | △19,260       | 6,444,051 |

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本      |           |           |         |           |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|
|                     | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    |
| 当期首残高               | 1,572,000 | 1,008,755 | 3,907,019 | △24,463 | 6,463,311 |
| 会計方針の変更による累積的影響額    |           |           |           |         | —         |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高   | 1,572,000 | 1,008,755 | 3,907,019 | △24,463 | 6,463,311 |
| 当期変動額               |           |           |           |         |           |
| 剰余金の配当              |           |           | △129,121  |         | △129,121  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |           |           | 1,110,558 |         | 1,110,558 |
| 自己株式の取得             |           |           |           | △1,061  | △1,061    |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |           |           |         |           |
| 当期変動額合計             | —         | —         | 981,437   | △1,061  | 980,375   |
| 当期末残高               | 1,572,000 | 1,008,755 | 4,888,457 | △25,525 | 7,443,687 |

|                     | その他の包括利益累計額  |          |              |               | 純資産合計     |
|---------------------|--------------|----------|--------------|---------------|-----------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |           |
| 当期首残高               | 31,154       | 28,875   | △79,290      | △19,260       | 6,444,051 |
| 会計方針の変更による累積的影響額    |              |          |              |               | —         |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高   | 31,154       | 28,875   | △79,290      | △19,260       | 6,444,051 |
| 当期変動額               |              |          |              |               |           |
| 剰余金の配当              |              |          |              |               | △129,121  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |              |          |              |               | 1,110,558 |
| 自己株式の取得             |              |          |              |               | △1,061    |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △4,905       | △9,680   | △95,037      | △109,623      | △109,623  |
| 当期変動額合計             | △4,905       | △9,680   | △95,037      | △109,623      | 870,751   |
| 当期末残高               | 26,249       | 19,195   | △174,328     | △128,883      | 7,314,803 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                      | 前連結会計年度<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 税金等調整前当期純利益          | 587,009                                  | 1,712,709                                |
| 減価償却費                | 1,093,273                                | 1,051,824                                |
| 減損損失                 | —  | 71,383                                   |
| 事業構造改善費用             | 367,867                                  | —  |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 158,659                                  | 217,137                                  |
| 受取利息及び受取配当金          | △20,534                                  | △7,856                                   |
| 支払利息                 | 24,155                                   | 19,991                                   |
| 固定資産除却損              | 39,806                                   | 26,335                                   |
| ゴルフ会員権評価損            | 5,700                                    | —  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)      | △1,625,228                               | △35,394                                  |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)     | △328,086                                 | △325,769                                 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)      | △17,511                                  | △37,950                                  |
| その他                  | 348,764                                  | △27,815                                  |
| 小計                   | 633,875                                  | 2,664,595                                |
| 利息及び配当金の受取額          | 20,534                                   | 7,856                                    |
| 利息の支払額               | △23,958                                  | △20,335                                  |
| 法人税等の支払額             | △7,098                                   | △251,426                                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | 623,354                                  | 2,400,689                                |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出       | △1,066,000                               | △890,119                                 |
| 無形固定資産の取得による支出       | △4,613                                   | △7,444                                   |
| 投資有価証券の取得による支出       | △156                                     | △176                                     |
| 投資有価証券の売却による収入       | —  | 97                                       |
| その他                  | 8,899                                    | 1,703                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | △1,061,870                               | △895,939                                 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | 227,759                                  | △877,759                                 |
| 長期借入れによる収入           | 900,000                                  | —  |
| 長期借入金の返済による支出        | △464,000                                 | △460,000                                 |
| 自己株式の増減額 (△は増加)      | △757                                     | △1,061                                   |
| 配当金の支払額              | △86,099                                  | △129,121                                 |
| リース債務の返済による支出        | △3,970                                   | △3,461                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | 572,932                                  | △1,471,404                               |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | 3,085                                    | △5,762                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 137,501                                  | 27,583                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 147,721                                  | 285,223                                  |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | 285,223                                  | 312,806                                  |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

最近の有価証券報告書(平成27年6月30日提出)における記載から、下記に記載の(会計方針の変更)を除き重要な変更がないため開示を省略します。

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当連結会計年度から適用し、当期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

(セグメント情報等)

## 1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社の報告セグメントは、「化学工業セグメント」を報告セグメントとしており、精密化学品、機能材、機能樹脂、化成品の製造販売をしております。

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:千円)

|                         | 報告セグメント    | その他<br>(注)1 | 合計         | 調整額<br>(注)2 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注)3 |
|-------------------------|------------|-------------|------------|-------------|-----------------------|
|                         | 化学工業       |             |            |             |                       |
| 売上高                     |            |             |            |             |                       |
| 外部顧客への売上高               | 19,362,858 | 416,943     | 19,779,802 | —           | 19,779,802            |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高   | —          | 56,945      | 56,945     | △56,945     | —                     |
| 計                       | 19,362,858 | 473,889     | 19,836,747 | △56,945     | 19,779,802            |
| セグメント利益                 | 949,798    | 20,300      | 970,098    | 230         | 970,329               |
| セグメント資産                 | 17,641,665 | 139,549     | 17,781,215 | 75,051      | 17,856,267            |
| その他の項目                  |            |             |            |             |                       |
| 減価償却費                   | 1,093,273  | —           | 1,093,273  | —           | 1,093,273             |
| 有形固定資産および<br>無形固定資産の増加額 | 1,086,984  | —           | 1,086,984  | —           | 1,086,984             |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、化学分析受託事業であります。

2 調整額は以下の通りであります。

(1) 「セグメント利益」の調整額230千円は、セグメント間取引の消去に伴う調整額であります。

(2) 「セグメント資産」の調整額は連結会社での長期投資資金(投資有価証券)75,051千円であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

（単位：千円）

|                         | 報告セグメント    | その他<br>(注) 1 | 合計         | 調整額<br>(注) 2 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|-------------------------|------------|--------------|------------|--------------|------------------------|
|                         | 化学工業       |              |            |              |                        |
| 売上高                     |            |              |            |              |                        |
| 外部顧客への売上高               | 20,476,131 | 440,570      | 20,916,701 | —            | 20,916,701             |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高   | —          | 61,292       | 61,292     | △61,292      | —                      |
| 計                       | 20,476,131 | 501,862      | 20,977,994 | △61,292      | 20,916,701             |
| セグメント利益                 | 1,767,415  | 43,150       | 1,810,566  | △11          | 1,810,554              |
| セグメント資産                 | 17,782,104 | 163,016      | 17,945,121 | 67,013       | 18,012,134             |
| その他の項目                  |            |              |            |              |                        |
| 減価償却費                   | 1,051,824  | —            | 1,051,824  | —            | 1,051,824              |
| 有形固定資産および<br>無形固定資産の増加額 | 764,330    | —            | 764,330    | —            | 764,330                |

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、化学分析受託事業であります。  
 2 調整額は以下の通りであります。  
 (1) 「セグメント利益」の調整額△11千円は、セグメント間取引の消去に伴う調整額であります。  
 (2) 「セグメント資産」の調整額は連結会社での長期投資資金（投資有価証券）67,013千円であります。  
 3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) |
|--|--|
| 1株当たり純資産額 449円15銭                        | 1株当たり純資産額 509円95銭                        |
| 1株当たり当期純利益金額 22円57銭                      | 1株当たり当期純利益金額 77円41銭                      |

- (注) 1 潜在株式調整後の1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
 2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                | 前連結会計年度<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) |
|--------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円)            | 323,861                                  | 1,110,558                                |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)               | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益(千円) | 323,861                                  | 1,110,558                                |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)               | 14,349                                   | 14,346                                   |

- 3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                     | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(平成28年3月31日) |
|-------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円)                       | 6,444,051               | 7,314,803               |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円)               | —                       | —                       |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円)                  | 6,444,051               | 7,314,803               |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通<br>株式の数(千株) | 14,347                  | 14,344                  |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。



## 6. その他

## 役員の変動

当社は、平成28年6月24日開催の定時株主総会において、次のとおり取締役および監査役の変動を行う予定であります。また、定時株主総会終了後の取締役会にて代表取締役の選定を決議する予定です。

## ① 代表者の変動

該当事項はありません。

## ② その他の役員の変動

## 1. 新任取締役(監査等委員である取締役を除く。)候補

取締役 岩田 圭一 (現 住友化学株式会社 常務執行役員)

## 2. 退任予定取締役

取締役 上田 博

## 3. 新任取締役(監査等委員)候補

取締役 河内 政治 (元 株式会社クボタ 監査役・元 住友化学株式会社 医薬化学品事業部長)

取締役 佐伯 英隆 (現 監査役)

(注) 新任取締役候補者 河内 政治氏および佐伯 英隆氏は、社外取締役候補者であります。

## 4. 退任予定監査役

監査役 増田 力

監査役 池田 典弘

監査役 佐伯 英隆

## &lt;ご参考&gt;

取締役(監査等委員である取締役を除く。)候補者

| 役名           | 氏名    |
|--------------|-------|
| 取締役社長(代表取締役) | 佐藤 良  |
| 常務取締役        | 日置 毅  |
| 常務取締役        | 数村 秀樹 |
| 常務取締役        | 山下 雅也 |
| 取締役          | 田岡 信夫 |
| 取締役          | 橋本 正  |
| 取締役          | 岩田 圭一 |

監査等委員である取締役候補者

| 役名         | 氏名    |
|------------|-------|
| 取締役(監査等委員) | 河内 政治 |
| 取締役(監査等委員) | 川崎 全司 |
| 取締役(監査等委員) | 佐伯 英隆 |

(注) 取締役候補者 河内 政治氏、川崎 全司氏および佐伯 英隆氏は、社外取締役候補者であります。